
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 1926 / 2020

Prot. Corr. N - OP-20000-1-2020/10047 

OGGETTO: C.O. 20000  Restauro ed adeguamento normativo della “Scuola Primaria Nazario 
Sauro via Tigor,  3” -  “scuola dell’infanzia Marina Spaccini  via Colonna, 1” -  della ex  scuola 
secondaria di  secondo grado “Giosue’ Carducci”  –  Affidamento incarico professionale  per la 
redazione  della  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitiva  ed  esecutiva, 
direzione  dei  lavori,  misura  e  contabilità,  liquidazione,  redazione  del  certificato  di  regolare 
esecuzione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  esecutiva,  adempimenti  tecnico 
amministrativi, oltre alle prestazioni aggiuntive specialistiche necessarie dei lavori alla Società 
bdp studio di ing. G Basilisco & arch. M. De Paoli S.r.l.s. per l'importo di Euro 180.138,53 oneri 
inclusi.

CUP: F99E20000050005

CIG: 842704270C

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che l’art. 7, comma 1, della legge regionale 17 luglio 2015 n. 18, che prevede che la  
Regione  e  gli  enti  locali,  per  assicurare  la  funzionale  gestione  delle  risorse  pubbliche, 
individuino con modalità concertata,  gli  investimenti  strategici  di  sviluppo sovracomunale da 
finanziare con risorse regionali;

che l’art. 9, commi 98-100, della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 24, con il quale  
l’Amministrazione regionale, ai sensi del suddetto art. 7, comma1, della l.r. 18/2015, assegna 
risorse a favore degli enti locali, per gli importi e gli interventi strategici di sviluppo concertati con 
la Regione e indicati nella Tabella Q "Concertazione investimenti di sviluppo UTI e Comuni non 
in UTI - anni 2020-2021", approvata e allegata alla legge stessa;

che  tra  gli  interventi  inseriti  nella  suddetta  Tabella  Q  "Concertazione  investimenti  di  
sviluppo UTI e Comuni non in UTI - anni 2020-2022", al n. 137 c’è anche l’intervento segnalato  
dall’Unione Territoriale Intercomunale (UTI) Giuliana/Julijska Unija di restauro ed adeguamento 
normativo della scuola primaria “N. Sauro” di via Tigor in Comune di Trieste, per un importo di  
1.400.000,00 stanziato per la somma di € 950.000,00 sul capitolo 7905 del bilancio regionale – 
Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi,fantini@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel:  040 615 4560 E-mail: alfio,giacovani@comune,trieste,it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1926 / 2020



Pag. 2 / 7

sull’esercizio 2020 per € 150.000,00 e sull’esercizio 2021 per € 800.000 - e per la somma di €  
450.000,00 sul capitolo 8546 del bilancio regionale sull’esercizio 2022;

che con decreto n° 1855/TERINF del 30/04/2020, la Regione FVG ha concesso all’UTI 
Giuliana/Julijska Unija il contributo di € 1.400.000,00 per i lavori di restauro ed adeguamento 
normativo della scuola primaria “N. Sauro” di via Tigor in Comune di Trieste;

che con deliberazione consiliare n. 16 del 8 aprile 2020, e successiva Variazione n.  16 ,  
è stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 ed il  
Bilancio di previsione 2020-2022 nell'ambito dei quali è stato inserito l'intervento: C.O. 20000 
Restauro  ed  adeguamento  normativo  della  “Scuola  Primaria  Nazario  Sauro  via  Tigor,  3”  - 
“scuola dell’infanzia Marina Spaccini  via Colonna, 1” - della ex  scuola secondaria di secondo 
grado “Giosue’ Carducci”;

Rilevato che per dar corso alla realizzazione dell'intervento in oggetto è necessario acquisire le 
seguenti  prestazioni  professionali  e  nello  specifico:  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica,  definitiva  ed  esecutiva,  direzione  dei  lavori,  misura  e  contabilità,  liquidazione, 
redazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase 
esecutiva, adempimenti tecnico amministrativi;

Rilevato  che  per  quanto  riguarda  gli  incarichi  suddetti  è  stato  ritenuto  per  ragioni  di 
proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa di provvedere ad elaborare uno 
studio di fattibilità tecnica ed economica che faccia riferimento ad un intervento di restauro ed 
adeguamento  normativo  dell’intero  edificio  su  importo  presunto  di  Euro  3.500.000,00  , 
intervento per il quale si necessita di un finanziamento superiore a quanto concesso pari ad 
Euro  1.400.000,00,  e  quindi  di  elaborare  il  progetto  definitivo  ed  esecutivo  in  relazione 
all'effettiva disponibilità finanziaria;

Accertata  l’indisponibilità  all’interno  dell’Ente  dei  tecnici,  che  dati  i  tempi  e  l’impegno 
contemporaneo  nelle  progettazioni  e  direzione  lavori  di  opere  diverse,  si  trovano 
nell’impossibilità di  seguire nello specifico l'attività in questione nei modi e nelle tempistiche 
previste dalle normative vigenti;

Ritenuto  indispensabile  ed  urgente  individuare  una  figura  professionale  di  comprovata 
esperienza e capacità tecnica al quale affidare tale incarico;

Ritenuto, per quanto attiene all’affidamento dei lavori, di avvalersi del disposto di cui dell'articolo 
1 comma 2 let. a) del D.L. 76/2020 e delle Linee Guida di attuazione del nuovo Codice Appalti 
dell'ANAC;

Ritenuto, altresì, di avvalersi del disposto dell'articolo 2 comma 4 del D.L. 76/2020 che dispone 
in  riferimento  ai  settori   dell'edilizia  scolastica,  universitaria,  che  le  stazioni  appaltanti,  per 
l'affidamento  delle  attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture nonché dei  servizi  di 
ingegneria e architettura,  inclusa l'attività  di   progettazione,  e per l'esecuzione dei  relativi  
contratti, operano in  deroga  ad  ogni disposizione di legge  diversa  da  quella  penale,  fatto 
salvo  il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e  delle misure di prevenzione, 
di cui  al  decreto  legislativo  6  settembre 2011,  n.   159,   nonché   dei   vincoli   inderogabili  
derivanti  dall'appartenenza  all'Unione  europea,  ivi   inclusi   quelli   derivanti  dalle  direttive  
2014/24/UE e 2014/25/UE, dei  principi  di  cui  agli articoli 30, 34 e 42 del decreto legislativo 18  
aprile 2016, n. 50  e delle disposizioni in materia di subappalto. 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi,fantini@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel:  040 615 4560 E-mail: alfio,giacovani@comune,trieste,it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1926 / 2020



Pag. 3 / 7

importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e 
gestione degli elenchi di operatori economici; 

Dato atto che:

a  seguito  di  indagine  esplorativa  di  mercato,  è  stata  avviata  la  procedura  per  il 
conferimento, in via diretta, del suddetto incarico, ai sensi e per gli effetti  dell'articolo 1 
comma 2 let. a) del D.L. 76/2020;

l'individuazione  del  professionista  ha  avuto  luogo  sulla  base  dei  criteri  di  giudizio 
riguardanti il curriculum e la rotazione degli incarichi all'interno dell'Ente;

Considerato che fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali nello 
specifico settore, per la scelta dell’operatore economico a cui affidare l’incarico si è fatto quindi  
esclusivo  riferimento  alle  capacità  professionali,  alla  esperienza  maturata  nel  settore  di 
riferimento da parte dei soggetti inclusi nell’Elenco di professionisti da ultimo aggiornato con la 
determinazione dirigenziale n. 2486 d.d. 17.08.2020;

Considerato  che  in  relazione  a  quanto  sopra  è  stato  valutato  favorevolmente  il  preventivo 
presentata dalla Società di seguito indicata, nella quale operano l'ing. Basilisco e Arch. De Paoli  
entrambi iscritti nel summenzionato elenco, per le capacità nella suddetta materia, con la quale 
sono stati pertanto convenuti nel dettaglio i termini e le condizioni di espletamento dell'incarico:

– bdp studio  di  ing.  G Basilisco  & arch.  M.  De Paoli  S.r.l.s.,  P.IVA 01308900321, per 
l’affidamento  dell’incarico  professionale  per  la  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, liquidazione, 
redazione del certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase 
esecutiva, adempimenti tecnico amministrativi per l'intervento in oggetto per l’importo di 
Euro 141.975,51 più il contributo previdenziale per Euro 5.679,02 ed Euro 32.484,00 per 
IVA per un totale complessivo di Euro 180.138,53 come da offerta allegato sub A) e foglio 
patti e condizioni allegato sub B);

Ravvisata, a seguito della positiva verifica del possesso, da parte del sopramenzionato studio, 
dei requisiti dichiarati ed accertata altresì la regolarità contributiva, la necessità di procedere 
con un unico provvedimento all'affidamento dell'incarico di che trattasi e all'approvazione del  
relativo schema di contratto, che tiene luogo della determina a contrarre non assunta nella fase 
antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia 
ed  efficienza  dell'azione  amministrativa  atteso  avuto  riguardo  all'entità  economica 
dell'affidamento che si va ad affidare;

Dato  atto  che  la  spesa  complessiva  di  euro  180.138,53 trova  copertura  nell’ambito  del 
contributo  come  sopra  indicato  e  conseguentemente  nel  quadro  economico  dell'opera  in 
oggetto come di seguito esposto:

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI

Lavori € 960.00,00

Oneri per la sicurezza € 30.000,00

TOTALE LAVORI € 990.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi,fantini@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel:  040 615 4560 E-mail: alfio,giacovani@comune,trieste,it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1926 / 2020



Pag. 4 / 7

B1 – rilievi, accertamenti (iva compresa) € 33.428,00

B2 – Imprevisti (iva compresa) € 44.327,47

B3 - Spese tecniche progettazione e D.L. (oneri inclusi)  € 180.138,53

B4 – Incentivi ex art. 113, c. 3, del DLgs 50/2016 € 19.800,00

B5 – Spese tecniche per collaudo tecnico e amministrativo (iva compresa) € 33.306,00

B6 – IVA su lavori € 99.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 410.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 1.400.000,00

Dato atto che:

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., TUEL, disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla 
relativa gestione;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l’UTI  Giuliana/Julijska  Unija  è  in  fase di  liquidazione  ed  ad alla  stessa  è  subentrata 
l'E.D.R.  Trieste  e  che  conseguentemente  si  provvederà  nella  prossima Variazione di 
bilancio a spostare il finanziamento suddetto da fonte UTI a fonte E.D.R.;

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: nel 2020 per 
Euro 99.873,14 e nel 2021 per Euro 80.265,39;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2020  per  Euro 
99.873,14 e nel 2021 per Euro 80.265,39;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2020 per 
Euro 99.873,14 e nel 2021 per Euro 80.265,39;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dott. Ing. Luigi Fantini;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi,fantini@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel:  040 615 4560 E-mail: alfio,giacovani@comune,trieste,it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1926 / 2020



Pag. 5 / 7

tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte in  premessa,  l'incarico professionale per  la 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, direzione dei  
lavori,  misura  e  contabilità,  liquidazione,  redazione  del  certificato  di  regolare 
esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, adempimenti tecnico 
amministrativi per l'intervento in oggetto alla Società bdp studio di ing. G Basilisco & 
arch. M. De Paoli S.r.l.s., P.IVA 01308900321, per l’importo di Euro 141.975,51 più il 
contributo previdenziale per Euro 5.679,02 ed Euro 32.484,00 per IVA per un totale 
complessivo di Euro 180.138,53 come da offerta allegato sub A);

2. di approvare, per l'affidamento di cui al precedente punto, la spesa complessiva Euro 
180.138,53 e l'offerta allegato sub A) ed il foglio patti e condizioni allegato sub B);

3. di  approvare  il  quadro  economico dell'opera  riportato  in  premessa,  prevedente  la 
spesa complessiva di euro 1.400.000,00;

4. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 180.138,53 trova copertura nell’ambito 
del  contributo  come  sopra  esposto  e  conseguentemente  nel  quadro  economico 
dell'opera in oggetto così come riportato in premessa;

5. di accertare l'entrata complessiva di euro 180.138,53 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 002300
00

Contributi dell'UTI 
per opere 
pubbliche

00406 E.4.02.01.0
2.005

50806 20000 N 99.873,14  

2021 002300
00

Contributi dell'UTI 
per opere 
pubbliche

00406 E.4.02.01.0
2.005

50806 20000 N 80.265,39  

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 180.138,53 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programm
a Progetto D/N Importo Note

2020 202000
00

20000 - RESTAURO ED 
ADEGUAMENTO 
NORMATIVO "SC. PRIMARIA 
NAZARIO SAURO", "SC. 
INFANZIA MARINA 
SPACCINI" - EX SC. 
SEXONDARIA 2° GRADO 
GIOSUE' CARDUCCI

02473 U.2.02.01.0
9.003

50806 20000 N 99.873,14  

2021 202000
00

20000 - RESTAURO ED 
ADEGUAMENTO 
NORMATIVO "SC. PRIMARIA 
NAZARIO SAURO", "SC. 
INFANZIA MARINA 
SPACCINI" - EX SC. 
SEXONDARIA 2° GRADO 
GIOSUE' CARDUCCI

02473 U.2.02.01.0
9.003

50806 20000 N 80.265,39  

7. di dare atto che:
Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi,fantini@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel:  040 615 4560 E-mail: alfio,giacovani@comune,trieste,it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1926 / 2020



Pag. 6 / 7

con deliberazione consiliare n. 16 del 8 aprile 2020, e successiva Variazione n.  16 , è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 ed il 
Bilancio di previsione 2020-2022 nell'ambito dei quali è stato inserito l'intervento: C.O. 
20000  Restauro ed adeguamento normativo della “Scuola Primaria Nazario Sauro via 
Tigor,  3”  -  “scuola  dell’infanzia  Marina  Spaccini  via  Colonna,  1”  -  della  ex  scuola 
secondaria di secondo grado “Giosue’ Carducci”;

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., TUEL, disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione 
giuridicamente  perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa 
conseguente alla relativa gestione;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazioni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l’UTI Giuliana/Julijska Unija è in fase di liquidazione ed ad alla stessa è subentrata 
l'E.D.R. Trieste e che conseguentemente si provvederà nella prossima Variazione di 
bilancio a spostare il finanziamento suddetto da fonte UTI a fonte E.D.R.;

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: nel 2020 
per Euro 99.873,14 e nel 2021 per Euro 80.265,39;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2020  per  Euro 
99.873,14 e nel 2021 per Euro 80.265,39;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2020 
per Euro 99.873,14 e nel 2021 per Euro 80.265,39;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
ALLEGATO A.pdf

ALLEGATO B.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(Luigi Fantini)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi,fantini@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel:  040 615 4560 E-mail: alfio,giacovani@comune,trieste,it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1926 / 2020



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi,fantini@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel:  040 615 4560 E-mail: alfio,giacovani@comune,trieste,it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1926 / 2020



 Atto n. 1926 del 10/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 10/09/2020 12:30:19
IMPRONTA: 1BA122C8421CD0D1AF376A4558F9AE6EA528853841A7A24D7B989B34824990D2
          A528853841A7A24D7B989B34824990D2A1930E54F4B58164D11017741CA5942D
          A1930E54F4B58164D11017741CA5942D0EFBFE797D4BD8E076301040EEE9E91B
          0EFBFE797D4BD8E076301040EEE9E91BC3A3F451CE4B6684C08BA24A7EACCFCD


